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1. ÚVOD

Nikdo neví co vlastní do té doby, než to ztratí. Ještě nepochopitelnější je pro mě představa, že

někdo ani nemůže ztratit, protože mu nebylo dáno. Čím déle studuji obor, který se zabývá

tělesnou a pracovní výchovou zdravotně postižených lidí, připadá mi až neskutečné, jak velké

štěstí má zdravý člověk. Dílem okamžiku, jedinou vteřinou, každou chvíli se v našich životech

rozhoduje o tom, co se rozplyne v minulosti, v představách a o tom, co se stane skutečností.

Problematika vrozeně nevidomých lidí, je pro vidící a zdravé stále zahalena nejasnostmi. Jen

těžko si můžeme představit, jak zraje a vytváří se mozek, jehož součástí je možná nefunkční

zrakové centrum, jakožto zdroj obrazů, barev, smysluplnosti pojmů a prostoru.

Přesto, každý nevidomý člověk je součástí lidské společnosti s obrovskou produkcí informací

všeho druhu. Spousta těchto informací musí být nevidomému člověku zprostředkována ještě

podrobněji jinou osobou, aby dávala konkrétní smysl. Dnešní doba je složitá, a aby byl vývoj i

životní úroveň nevidomého člověka kvalitní, jsou kladeny vysoké nároky nejen na něho

samého, ale i na lidi, kteří jsou nebo se časem dostanou do jeho blízkosti. Mám na mysli jeho

sociální prostředí zahrnující rodinu, přátele a řadu odborníků, kteří bezprostředně ovlivní jeho

další vývoj a zájmy.

Zájmové aktivity, pokud má nevidomý tyto ambice, patří do složky činností, které je člověk

schopen přirozeně přijímat s dávkou vlastní motivace. Rozvíjí své dovednosti, zážitkové

zkušenosti a sociálně-vztahové zázemí. Takovou aktivitou je bezesporu jakákoliv sportovní

činnost.

V životě každého z nás se objeví několik příležitostí. Některé mineme bez povšimnutí, ostatní

důkladně probádáme. Prvním sportem, se kterým jsem se setkala v podání nevidomých, byl běh

na lyžích. Nabídla se mi zkušenost pozorovat pohybový projev nevidomého a současně

vidícího běžce na lyžích. Z vlastní zkušenosti vím, jaké to je, vyzkoušet si pocit jízdy bez

kontroly tak samozřejmého smyslu, jakým je zrak. V tu chvíli jsem neměla problémy s tím co

mám dělat, ale s tím, že nevím kam se řítím a jakou rychlostí. Při pohledu na ostatní lidi ve

stejné situaci, mi nepřipadalo toto znevýhodnění, na pohybovém projevu, tak patrné.
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Několikrát jsem se přistihla při myšlence, jaké to asi je pro člověka, který je od narození

nevidomý a má se seznamovat se sportem, který nikdy neviděl. Existuje u něho jakási

abstraktní, slovně zprostředkovaná představa. Přeměna této představy do konkrétní podoby je

povinností vidící populace. Musí proto zvolit vhodné postupy a podmínky, protože i lidé se

zrakovým postižením mají právo poznat pravý význam pojmu sport.

Sport přináší příjemný prožitek uvolnění zájmovou činností spojenou s pohybem v podobě

různých aktivit, které působí zlepšení psychofyzické rovnováhy a dobrý celkový pocit svěžesti

a zdraví (V éle, 1997).
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2. TEORETICKÉ POZNATKY

2.1 DŮLEŽITÉ ASPEKTY OVLIVŇUJÍCÍ VÝVOJ NEVIDOMÉHO ČLOVĚKA

Než vůbec přistoupíme k samotnému nácviku běhu na lyžích, je dobré si uvědomit s kým

budeme pracovat. Nevidomý člověk prochází různými vývojovými stupni lidské ontogeneze,

stejně jako zdravý jedinec, ale jeho zrání je poněkud odlišné. Dochází sice k multifaktoriálnímu

působení okolního prostředí, které však nemá díky absenci zraku konkrétní podobu. Každý

člověk je individualita a nelze bagatelizovat jeho projevy, protože jsou založené na skutečném

základu. Abychom mohli se zrakově postiženým dobře spolupracovat, musíme si uvědomit jaké

skutečnosti ho ovlivňovaly v průběhu jeho života. Poznat jeho duševní a vývojovou historii.

2.1.1 Vztah matka- dítě v ranném věku

Nelze odděleně posuzovat samotné vrozeně nevidomé dítě, nýbrž do jeho posouzení, v

nejranějším věku, musíme zahrnout celé jeho primární sociální prostředí tj. rodina, kde žije a

zejména matka. Matčin postoj ke katastrofě a k samotnému dítěti se vyvíjí v závislosti na její

osobnosti, životní historii i přítomné sociální situaci. Projeví se zde všechny její silné i slabé

povahové stránky a velký vliv má i to, jaké podpory a opory se matce dostane ze strany

ostatních členů rodiny (Čálek, 1984). Pro matku takového dítěte je obtížné nalézt a udržovat

rozumnou míru mezi uspokojováním nároků a vývojových potřeb postiženého dítěte. Buď mu

věnuje příliš mnoho nebo příliš málo pozornosti a času (Vágnerová, 2004). V takových

případech je na místě odborná psychologická a speciálně kvalifikovaná pomoc takřka nutností.

Podle studie Lairyové a Harrison-Covellové (Čálek, 1984), která vznikla na podkladě

pozorování a zhodnocení vzájemného vztahu matky a dítěte v průběhu ranného věku, uvedené

autorky rozdělily nevidomé děti a výchovné postoje jejich matek do čtyř skupin.

První skupinu dětí označily jako "normální". Po období depresivní reakce, která zde byla

obvykle krátká, matka své nevidomé dítě přijala opravdu za své, tj. akceptovala ho. Její

výchovný postoj dítě v jeho chování ani neomezoval ani neodmítal.

Druhou skupinu tvořily děti opožděné v oblasti smyslového a pohybového vý"Voje a ve své

samostatnosti. Řeč měly rozvinutou přiměřeně ke svému věku. V chování dítěte byla však
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nápadná pasivita. Příčina toho všeho spočívala v nadměrně ochranitelském výchovném postoji

matky, která dítě nepodněcovala, aby věci dělalo samo. V této skupině byl velký podíl

nedonošených dětí. Tyto matky obvykle rychle reagovaly na odbornou pomoc a stav dítěte se

zlepšoval. Pokud by tomu tak nebylo, vyskytovaly by se u těchto dětí v období školní docházky

neJen nedostatky v pohybové koordinaci, ale také nedostatky v emociální

sebekontrole, disharmonie poznávacích funkcí a tedy snížení motivace k učení.

Třetí skupina zahrnovala děti s patologickými projevy chování a deformací osobnosti. Matky

těchto dětí prošly dlouhým obdobím deprese a odmítly akceptovat postižení dítěte. Rozhodly se

zapomenout na smyslový defekt a začaly vychovávat své dítě jako každé jiné zdravé. Pro

některé z těchto matek byla péče o nevidomé dítě nesnesitelná, a proto nechávaly dítě o samotě,

nehrály si s ním, nenavazovaly s ním dialog. Odbornou pomoc dlouho odmítaly. Dozrály-li

vůbec tyto děti pro vstup do speciální školy, úroveň jejich učení byla nízká.

Čtvrtá skupina dětí dosahovala celkově nízké úrovně ve všech vývojových ukazatelích. Tento

stav lze vysvětlit pouze těžkou citovou nouzí a strádáním. U těchto případů se zjistilo těžké

opoždění v základní oblasti tělesného vývoje. Postoj matek těchto dětí byl posouzen jako

absolutní odmítnutí dítěte, což mělo za následek předání do ústavní péče.

2.1.2 Motorický vývoj

Zraková stimulace tvoří u zdravého dítěte hlavní aktivační pohnutku pro pohyb. Posturální

reakce jsou motivovány fixací "zajímavých" objektů, které se snaží uchopit očima a přiblížit se

k nim. Přechází k vědomému úchopu objektu nejprve difúzně očima, ústy a všemi končetinami

a postupně dosáhnout vzdáleného objektu lokomocí (V éle, 1997). Zrakově postižené dítě

nemůže být dostatečně motivováno. Běžné podněty pro něho nejsou zajímavé, nedovede je

dobře rozlišovat, nechápe jejich význam, a proto pro něho nemají potřebnou stimulační hodnotu

(Vágnerová, 2004).

• Novorozenecké období

Toto období trvá od narození dítěte do jeho šesti týdnů života. Jak zdravé, tak zrakově

postižené dítě se narodí bez jakýchkoliv zkušeností, kjejich snadnějšímu získávání je proto

vybaveno tzv. vrozenými reflexy. Jedná se o nervosvalové mechanismy, jež umožňují téměř

[…]


Provedení jednooporového postavení dolních končetin ve skluzu, provedení správného rozsahu

pohybu paží a práce trupu s přenášením těžiště, jsou značně ovlivněny návyky pocházejícími z

běžného života, které jsou v nich silně zakořeněny. Tyto návyky jsou podstatou většiny jejich

chyb v pohybovém projevu na lyžích.

2. Návrh suché přípravy je soubor průpravných cviků, které v optimálním případě usnadní

motorické učení nevidomého. Zvolené cviky jsou jednoduché, pro žáka snadno pochopitelné a

představitelné. Navozují pohybovou strukturu běhu na lyžích. Suchá příprava je doplnění

metodické řady výuky běhu na lyžích, lze ji zařadit před výuku v terénu.

Cílem práce bylo sestavit pouze návrh souboru průpravných cvičení pro suchou přípravu.

Užití a praktické ověření tohoto návrhu v praxi bude cílem magisterské práce.
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Obr. 9 - Nácvik pluhového postaveru - těžiště vzad
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Příloha č.3

NÁSTIN CELOROČNÍCH AKTIVIT

Frekvence opakujících se kurzů nebo výletů nevidomých na běžeckých lyžích je sezóně i

příležitostně omezena. Nemůžeme se spolehnout, že po několika málo zkušenostech na

běžeckých lyžích během zimní sezóny se výkon nevidomého v další sezóně zlepší. Proto

vznikl návrh sezónních i celoročních aktivit, které mají část pohybové struktury podobnou

jako běh na lyžích. Nevidomý tak je stimulován i mimo zimní sezónu a získané zkušenosti by

mu měly usnadnit zdokonalování techniky běhu na lyžích.

)o> Turistika s trekovými holemi

)o> Lezení na umělé stěně

)o> Jízda na kolečkových bruslích nebo lyžích

)o> Jízda na koloběžce

• Turistika s trekovými holemi

Turistika je nejpřirozenější pohybová aktivita. Běh na lyžích je její dynamičtější forma. U

nevidomých se často setkáváme s chybným stereotypem chůze. Dochází u nich k zevní rotaci

dolních končetin a tím k vytáčení špiček, pravděpodobně pro zvětšení báze. Nebo se můžeme

setkat s tím, že nevidomý chodí mírně vychýlen k jedné straně. Může se jednat o obranný

pohyb nebo snad návyk, při vedení průvodcem. Nevidomý má posunuté těžiště vzad tedy i při

chůzi.

Během turistiky se překonává mnoho druhů terénu a přírodních překážek. Nevidomý má tak

možnost trénovat stabilitu. Trekové hole nevidomému poskytují oporu při vyrovnávání

rovnováhy a utužuje se tak návyk správného držení holí a jejich používání. Turistika se dá

provozovat celoročně (viz. Obr. 26 a 27). V jednodušším, přehledném terénu se nevidomý

může pohybovat naprosto samostatně, průvodce pouze upřesňuje odchylky nevidomého od

směru chůze.

• Lezení na umělé stěně

Lezení na umělé stěně je sport, který je v dnešní době velice moderní. V populaci je

především rozšířenajeho rekreační forma. Pro nevidomého lezení představuje další rozměr

pohybu, vertikálním směrem. Oproti skalnímu lezení v terénu je umělá stěna dobře zajištěna,

takže je bezpečná a nabízí nevidomému hustou síť variabilních chytů (viz. Obr. 28).

Pro náš účel, jako průprava k běhu na lyžích, může sloužit lezení k vyrovnávání rovnováhy

a k získání kvalitního svalového korzetu posturálního systému. Navíc u nevidomých může

lezení upravit jejich deficit z ranného dětství u horizontálního lezení. Což může mít vliv na

správné koordinační načasování pohybů dolních a horních končetin. Nenásilnou formou jde o

posilování celého těla, hlavně horní poloviny, které se pak může projevit u jednodobého

odpichu paží zapojením většího počtu svalových skupin horních končetin a trupu. Jde o učení

se zkušeností, protože nevidomý odbourává strach a obavy.

• Jízda na kolečkových bruslích nebo lyžích

Tato sportovní disciplína by měla sloužit u nevidomého pro přivykání si na skluz. Bohužel

zde nevidomý asi jen těžko může dosáhnout samostatného pohybu. Je potřeba dvou asistentů

každého z jedné strany jako oporu, aby byla zajištěna bezpečnost nevidomého. Kolečkové

brusle jsou až příliš vratké, skluzová a odrazová plocha je velice krátká. Nicméně jako

možnost skluzové aktivity v období, kdy není sníh, může posloužit jako stimulace odrazu a

mírného skluzu (viz. Obr. 29 a 30).

Mnohem lepších výsledků by bylo dosaženo na kolečkových lyžích. Odrazová a skluzová

plocha je zde větší a hole slouží k stabilitě. Na rozdíl od kolečkových bruslí jsou však

kolečkové lyže hůře dostupné.

• Jízda na koloběžce

Jízda na koloběžce je aktivita sloužící pro trénink odrazu a jednooporového postavení stojné

končetiny. Tím, že nevidomý má oporu v řidítkách koloběžky je těžiště vpředu (viz Obr. 31

a,b).

Malé úskalí tvoří udržení směru jízdy. Na volném prostranství se jízda postupně směřuje v

jízdu v kruhu. Jízda na koloběžce se tak stane samoúčelná. Jako je tomu u batolat, která lezou

v kruhu, protože si sami nemohou najít podnět pro určitý směr lezení. Aby nevidomý měl

možnost se projet odněkud někam je potřeba ozvučeného traséra.

Obr. 26- Turistika v zimě Obr. 27- Turistika v létě

Obr. 28- Lezení na stěně Obr. 29- Jízda na kolečkových bruslích

Obr. 30- Náznak odrazu na kolečkových bruslich

Obr. 31 -Jízda na koloběžce a,b