### **Běh na lyžích nevidomých.**

Bakalářská práce studentky Markéty Fialové „Běh na lyžích nevidomých“ obsahuje 44 stran textu, 15 titulů literatury a tři přílohy obrázků doplňujících úkoly práce .

Studentka Markéta Fialová má praktické zkušenosti s výcvikem nevidomých na běžecích lyžích, které získala na lyžařských kurzech UK FTVS. Ve své bakalářské práci se pokusila o analýzu problematiky klasické běžecí techniky z pohledu nevidomých lyžařů. Dále navrhla soubor průpravných cvičení pro „suchou“ přípravu nevidomých lyžařů, které mají usnadnit praktickou výuku na sněhu.

V práci se nevyvarovala několika překlepů/str.24,25,43/, popisných nepřesností a chybných citací, které je nutné opravit.

Některé kapitoly je třeba přepracovat či přeradit :

- kap.č.4 – přepracovat odstavec –Metodika práce
- kap.č.8 – Závěr –má být pouze shrnující konstatování o splnění úkolů práce a výsledků práce
- shrnující popis pohybových projevů probandek/str.36,37/ přeradit do analytické části

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na ni kladené.Po opravení a přepracování Metodiky práce a Závěru doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Předložené téma má všechny předpoklady pro pokračování v práci diplomové.

Otázky:

- 1.Které průpravné cvičení bylo pro nevidomé nejobtížnější
- 2.Která základní pohybová dovednost u běhu dvoudobého střídavého je pro nevidomé nejobtížnější

Dne 12.9.2006

PaedDr. Jan Hruša, CSc.